
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

1 

 

KOMENTÁŘ 

11. května 2020 

Obsazenost ubytovacích zařízení v 1. čtvrtletí 2020 
klesla 

Počet hostů, kteří se v 1. čtvrtletí 2020 ubytovali v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ) Jihočeského kraje, byl ve srovnání se stejným obdobím minulého roku podle 

předběžných výsledků o 29,3 % nižší, počet jejich přenocování se snížil o 18,2 %.  

 

Pandemie koronaviru, kvůli které bylo omezeno cestování a poskytování ubytovacích služeb, 

zvrátila do té doby rostoucí trend návštěvnosti kraje. Ještě v lednu 2020 počet hostů a jejich 

přenocování v HUZ kraje mírně rostl (+0,6 %; resp. +1,4 %). V únoru se však v kraji ubytovalo 

o 14,9 % hostů méně a počet nocí, po které byli ubytováni, klesl o 4,8 %. V březnu se počet 

hostů meziročně propadl o 68,8 % a počet přenocování o 51,0 %. Zatímco únorový pokles byl 

způsoben především úbytkem zahraničních hostů, nerezidentů (-31,8 %), v březnu byl zaviněn 

jak propadem počtu nerezidentů (-83,0 %), tak významným úbytkem domácích hostů (-59,2 %).  

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje 
            v měsících 1. čtvrtletí v letech 2012 až 2020 

 

 

V úhrnu za 1. čtvrtletí klesl oproti stejnému období minulého roku počet cizinců v HUZ kraje 

o 40,2 % (-36,9 tis. osob) a počet hostů z tuzemska o 22,4% (-32,8 tis.). Počet přenocování 

cizinců se snížil o 26,9 % (-42,1 tis.) a domácích hostů o 15,1 % (-66,9 tis.). Úbytek domácích 

hostů Jihočeského kraje a jejich přenocování byl v mezikrajském srovnání relativně čtvrtý 

nejhlubší, propad počtu zahraničních hostů a jejich přenocování byl nejhlubší vůbec. 

 

V Jihočeském kraji se na úbytku zahraničních hostů největší měrou podílela asijská klientela, 

když se počet hostů z asijských zemí meziročně snížil o víc než polovinu (-30,2 tis. osob). 

Klesl především počet návštěvníků z Číny (-13,1 tis. osob), Tchaj-wanu (-9,7 tis. osob) 

a Korejské republiky (-4,2 tis. osob). Nerezidentů z evropských zemí se v kraji ubytovalo 

meziročně o 17,2 % méně (-6,0 tis. osob), hostů z Ameriky téměř o 30 % méně (-0,6 tis. osob).  

  0

  10

  20

  30

  40

  50

  60

  70

  80

  90

  100

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

Leden Únor Březen

H
o
s
té

 v
 ti

s
.

 Nerezidenti

 Rezidenti

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

2 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 1 Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2020 

 

 

Vlivem výrazného úbytku hostů z Číny se po třech letech vrátilo na první místo mezi 

zahraničními návštěvníky Německo. V 1. čtvrtletí 2020 tvořili Němci 19 % ze zahraničních 

hostů ubytovaných v HUZ Jihočeského kraje s podílem 30 % na počtu přenocování. Na druhém 

až čtvrtém místě v počtu cizinců se umístili Číňané, Tchajwanci a Jihokorejci. Za nimi pak 

následovali naši sousedé Slováci a Rakušané.  

 

Graf 2. Nerezidenti ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2020 podle zemí 

 
 

2020 2019

Celkem 168,4 70,7 490,3 81,8 2,9 2,5

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 113,5 77,6 375,5 84,9 3,3 3,0

nerezidenti (hosté z ciziny) 54,9 59,8 114,8 73,1 2,1 1,7

z toho
1)

:  Německo 10,4 90,6 34,2 95,0 3,3 3,1

Nizozemsko 2,5 77,4 14,2 72,9 5,8 6,2

Slovensko 3,6 84,2 8,2 87,0 2,3 2,2

Čína 7,3 35,9 8,1 37,1 1,1 1,1

Tchaj-wan 6,5 40,3 7,0 42,3 1,1 1,0

Rakousko 3,3 71,3 6,2 78,5 1,9 1,7

Korejská republika 4,1 49,3 4,6 52,2 1,1 1,1

Polsko 1,4 82,9 3,3 104,1 2,4 1,9

Japonsko 2,7 85,2 2,9 83,0 1,1 1,1

Rusko 1,2 92,3 2,8 135,9 2,4 1,6

1)
 uvedeno prvních 10 zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

v tisících

index 

2020/19 

v %

v tisících

index 

2020/19 

v %

Německo

30 %

Nizozemsko

12 %

Slovensko

7 %

Čína

7 %

Tchaj-wan

6 %
Rakousko

5 %

Korejská 

republika
4 %

Polsko

3 %

Japonsko

2 %

Rusko

2 %

Ostatní 

evropské 
země

13 %

Ostatní

7 %
Německo

19 %

Čína

13 %

Tchaj-wan

12 %
Korejská 

republika
7 %

Slovensko

6 %

Rakousko

6 %
Japonsko

5 %

Nizozemsko

4 %

Polsko

2 %

Rusko

2 %

Ostatní 

evropské 
země

12 %

Ostatní

10 %

Hosté Počet přenocování

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

3 

 

KOMENTÁŘ 

Vzhledem k delším pobytům hostů z evropských zemí se v žebříčku nerezidentů podle počtu 

přenocování za prvními Němci umístili Nizozemci a Slováci. Číňané a Tchajwanci se v počtu 

přenocování umístili až na čtvrtém a pátém místě.  

 

Ve skladbě nerezidentů podle kontinentů převažovali mezi ubytovanými nerezidenty 

s 52,6 % Evropané, podíl Asiatů činil 43,9 %. Ve struktuře podle počtu přenocování nerezidentů 

byla převaha evropských zemí téměř tříčtvrtinová (73,1 %), zatímco podíl asijských hostů na 

počtu přenocování představoval necelou jednu čtvrtinu (23,7 %). 

 

V HUZ celé České republiky se v 1. prvním čtvrtletí 2020 v meziročním srovnání snížil počet 

ubytovaných hostů o 22,2 % (-884 tis. osob) a počet přenocování o 16,7 % (-1 786 tis. nocí), 

přičemž větší výpadek byl zaznamenán u hostů ze zahraničí.  

 

 Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2020 

 

 

Pokles počtu hostů a jejich přenocování byl zjištěn ve všech krajích. Relativně největší 

propad v příjezdech hostů zaznamenal Jihočeský kraj, především kvůli hlubokému poklesu 

zahraniční návštěvnosti, na kterém se rozhodující měrou (ze 62 %) podílel úbytek hostů z Číny 

a Tchaj-wanu. Právě turisté z těchto dvou zemí patřili k nejčastějším klientům HUZ 

v Jihočeském kraji v roce 2019 (40,0 % v 1. čtvrtletí 2019 a 34,3 % v roce 2019) a jejich podíl 

na celkovém počtu v kraji ubytovaných nerezidentů byl mezi regiony nejvyšší vůbec (v ČR 

v roce 2019 podíl 7,4 %). 

 

Druhý největší úbytek počtu hostů v relativním vyjádření hlásil Jihomoravský kraj a za ním 

hlavní město Praha. Tyto regiony zaznamenaly největší pokles počtu přenocování v HUZ.  

 

celkem

index 

2020/19 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2020/19 

v %

nerezidenti

index 

2020/19 

v %

ČR celkem 3 102 786 77,8 100,0 1 620 858 81,9 1 481 928 73,9 47,8

v tom kraj:

Hl. m. Praha 1 103 652 72,6 35,6 233 020 84,0 870 632 70,1 78,9

Středočeský 121 562 74,5 3,9 90 287 75,4 31 275 71,9 25,7

Jihočeský 168 440 70,7 5,4 113 515 77,6 54 925 59,8 32,6

Plzeňský  119 591 80,9 3,9 71 630 79,1 47 961 83,7 40,1

Karlovarský 209 150 90,4 6,7 78 229 92,5 130 921 89,2 62,6

Ústecký 74 938 75,8 2,4 49 429 74,2 25 509 79,1 34,0

Liberecký  204 068 84,3 6,6 150 295 84,4 53 773 83,9 26,4

Královéhradecký 303 575 83,9 9,8 210 627 81,4 92 948 90,2 30,6

Pardubický  72 627 83,3 2,3 63 369 83,3 9 258 83,4 12,7

Vysočina 80 428 83,7 2,6 69 563 84,0 10 865 81,4 13,5

Jihomoravský  216 923 72,1 7,0 137 161 74,0 79 762 69,2 36,8

Olomoucký  140 210 88,7 4,5 119 118 89,3 21 092 85,1 15,0

Zlínský  108 932 81,6 3,5 91 324 81,2 17 608 83,6 16,2

Moravskoslezský  178 690 86,2 5,8 143 291 85,4 35 399 89,6 19,8

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

4 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2020 

 

 

*** 

Výsledky za 1. čtvrtletí 2020 byly sestaveny standardně na základě zpracování měsíčního 

výkazu CR 1-12 a čtvrtletního výkazu CR 2-04. ČSÚ děkuje všem respondentům, kteří mu data 

poskytli, přestože řada z nich čelila dopadům mimořádných opatření, a ČSÚ tak mohl zpracovat 

výsledky v plném rozsahu. 

 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 1. čtvrtletí 2020 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E-mail: irena.kovarnova@czso.cz 

Tel.: 386 718 690 

celkem

index 

2020/19 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2020/19 

v %

nerezidenti

index 

2020/19 

v %

ČR celkem 8 929 937 83,3 100,0 4 718 329 86,9 4 211 608 79,7 2,9

v tom kraj:

Hl. m. Praha 2 621 008 76,3 29,4 400 172 87,3 2 220 836 74,6 2,4

Středočeský 286 165 77,9 3,2 208 450 78,2 77 715 77,4 2,4

Jihočeský 490 301 81,8 5,5 375 497 84,9 114 804 73,1 2,9

Plzeňský  302 914 89,7 3,4 190 081 86,5 112 833 95,5 2,5

Karlovarský 972 223 87,7 10,9 327 138 93,6 645 085 84,9 4,6

Ústecký 221 673 82,6 2,5 144 418 81,8 77 255 84,2 3,0

Liberecký  726 384 88,7 8,1 524 165 89,6 202 219 86,3 3,6

Královéhradecký 1 170 905 87,8 13,1 800 027 85,1 370 878 94,3 3,9

Pardubický  213 966 88,5 2,4 186 861 89,0 27 105 85,4 2,9

Vysočina 191 944 93,8 2,1 163 531 94,6 28 413 89,0 2,4

Jihomoravský  417 278 77,6 4,7 273 870 79,5 143 408 74,4 1,9

Olomoucký  455 539 90,9 5,1 407 233 90,4 48 306 95,1 3,2

Zlínský  316 227 86,8 3,5 271 398 86,0 44 829 91,9 2,9

Moravskoslezský  543 410 91,3 6,1 445 488 89,6 97 922 99,8 3,0

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-1-ctvrtleti-2020
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

